

SIGMA ALIMENTOS, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
(subsidiarias de Alfa, S.A.B. de C.V.)

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 y 2014

Miles de Pesos Mexicanos

<u>Activo</u>	2015	2014	<u>Pasivo y Capital Contable</u>	2015	2014
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO A CORTO PLAZO		
Efectivo y valores de realización inmediata	8,448,094	4,912,012	Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	2,009,257	563,860
Efectivo y valores de realización inmediata restringido	215,073	154,539	Préstamos bancarios directos	126,168	280,456
Clientes, menos estimación para cuentas de cobro dudoso	5,855,825	4,366,375	Documentos por pagar	20,970	35,116
Otras cuentas por cobrar	2,990,255	3,524,464	Proveedores	15,916,190	14,061,702
Cuentas por cobrar a compañías afiliadas	121,552	137,294	Cuentas por pagar a compañías afiliadas	48,182	11,061
Inventarios	12,018,969	10,449,388	Otras cuentas y gastos acumulados por pagar	5,741,345	4,983,243
Total activo circulante	29,649,768	23,544,072	Total pasivo a corto plazo	23,862,112	19,935,438
INVERSIONES	808,651	755,812	PASIVO A LARGO PLAZO		
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	37,089	32,746	Deuda a largo plazo	38,744,118	30,914,823
DOCUMENTOS POR COBRAR A L.P.	734,483	642,992	Documentos por pagar	425,656	292,888
CUENTAS POR COBRAR A COMPAÑÍAS AFILIADAS	160,000	176,554	Impuesto sobre la renta diferido	4,275,412	3,069,213
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	26,598,056	24,120,130	Estimación de obligaciones laborales	951,176	761,884
CARGOS DIFERIDOS	13,704,500	12,703,628	Pasivo no circulante por valuación instrum. Derivados	-	572,935
CREDITO MERCANTIL	9,538,822	8,674,404	Provisiones Largo plazo	576,246	-
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	1,956,551	839,028	Total pasivo a largo plazo	44,972,608	35,611,743
			Total pasivo	68,834,720	55,547,181
			CAPITAL CONTABLE		
			Capital social	27,081	27,081
			Prima en venta de acciones	666,988	666,988
			Capital contribuido	694,069	694,069
			Capital ganado	13,659,131	15,248,116
			Total capital contable	14,353,200	15,942,185
			Capital contable mayoritario	13,853,575	12,471,528
			Interés minoritario	499,625	3,470,657
Total activo	83,187,920	71,489,366	Total pasivo y capital contable	83,187,920	71,489,366

Mario H. Páez González
Director General

Lic. Rodrigo Fernandez Martinez
Director de Finanzas

SIGMA ALIMENTOS, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO DE RESULTADOS
CUARTO TRIMESTRE DE 2015 Y 2014

Miles de Pesos Mexicanos

	2015	2014
Ventas netas	24,825,281	22,932,070
Costo de ventas	<u>(17,762,236)</u>	<u>(16,452,542)</u>
Utilidad bruta	7,063,045	6,479,528
Gastos de operación	<u>(5,090,123)</u>	<u>(4,368,891)</u>
Otros gastos, neto	1,987,353	(150,443)
Utilidad de operación	3,960,275	1,960,194
Resultado integral de financiamiento, neto	<u>(458,048)</u>	<u>(2,584,195)</u>
Utilidad (pérdida) antes de participación en resultados de subsidiarias	3,502,227	(624,001)
Participación en resultados de subsidiarias	<u>8,737</u>	<u>(190,852)</u>
Utilidad (pérdida) antes de la siguiente provisión	<u>3,510,964</u>	<u>(814,853)</u>
Provisión para impuesto sobre la renta	(927,128)	278,408
Utilidad (pérdida) neta	<u><u>2,583,836</u></u>	<u><u>(536,445)</u></u>
Utilidad (perdida) atribuible a:		
Participación de la Controladora	2,503,785	(622,693)
Participación No Controladora	80,051	86,248
	<u><u>2,583,823</u></u>	<u><u>(536,445)</u></u>

Mario H. Páez González
Director General

Lic. Rodrigo Fernandez Martinez
Director de Finanzas

SIGMA ALIMENTOS, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

FLUJO DE EFECTIVO
CUARTO TRIMESTRE DE 2015 Y 2014

Miles de Pesos Mexicanos

	2015	2014
<u>Operación</u>		
Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad	3,510,964	(814,853)
Partidas relacionadas con actividades de inversión:		
Depreciación y amortización	769,897	681,254
Pérdida en venta de inmuebles, maquinaria y equipo	997	(9,028)
Intereses a favor	401,029	309,630
Partidas relacionadas con actividades de financiamiento:		
Efecto cambio paridad	52,866	2,244,251
Otras, neto	231,296	323,635
Total	4,967,049	2,734,889
Aumento en cuentas por cobrar	(617,180)	(151,175)
Compañías afiliadas, neto	14,068	(17,026)
Disminución (aumento) en inventarios	662,095	773,845
(Disminución) aumento en proveedores	427,256	314,089
Impuestos a la utilidad pagados	(672,908)	(426,525)
Otros	225,852	862,085
Flujos netos de efectivo de actividades de operación	5,006,232	4,090,182
<u>Inversión</u>		
Intereses cobrados	10,785	21,412
Adquisición de inmuebles, maquinaria y equipo	(1,715,657)	(644,322)
Otros activos	(65,359)	(996,303)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión	(1,770,231)	(1,619,213)
Efectivo excedente para aplicar en (a obtener de) actividades de inversión	3,236,001	2,470,969
<u>Financiamiento</u>		
Deuda y préstamos bancarios a corto plazo	114,590	585,527
Deuda a largo plazo	(268,225)	2,172
Pago de deuda y préstamos bancarios	(88,056)	(2,591,691)
Intereses Pagados	(477,117)	(790,889)
Otros movimientos de capital	(3,819)	31
Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento (Disminución) incremento neto de efectivo y valores de realización inmediata	(722,627)	(2,794,850)
Ajustes al flujo de efectivo por variaciones en tipo cambio	125,525	142,905
Efectivo, equivalente de efectivo y efectivo restringido a inicio de año	5,809,195	5,092,988
Efectivo, equivalente de efectivo y efectivo restringido a final de año	8,448,094	4,912,012

Mario H. Páez González
Director General

Lic. Rodrigo Fernandez Martinez
Director de Finanzas